

## Referat af kredsrådsmøde med Norddjurs Kommune den 28. august 2023

I mødet deltog politidirektør Kirsten Dyrman, chefpolitiinspektør Klaus Arboe Rasmussen, chefpolitiinspektør Karsten Vestergaard Hansen, borgmester Kasper Bjerregaard, socialchef Marie-Louise Eskerod Ifversen og sekretariatschef Kommunaldirektørens Sekretariat Jeppe Bødker Thvilum.

Borgmester Kasper Bjerregaard bød velkommen.

### 1. Generel orientering fra Østjyllands Politi (herunder præsentation af Tryghedsundersøgelsen 2022)

Kirsten Dyrman kvitterede for det gode og tætte samarbejde med kommunen og orienterede om politiets indsats, herunder i forbindelse med aktuelle sager.

Kirsten Dyrman orienterede herudover om Justitsministeriets Tryghedsundersøgelse 2022. Undersøgelsen viser, at borgerne generelt oplever tryghed og tillid til politiet i hele landet, og i særdeleshed i politikredsen. Oplevelsen af tryghed og tillid hos kommunens borgere skyldes ud over politiets indsats også kommunens arbejde i forhold til indretning af det offentlige rum samt det tætte samarbejde mellem kommunen og politiet.

### 2. Generel orientering fra borgmesteren

Kasper Bjerregaard orienterede kort om kommunens forhold.

Kasper Bjerregaard sagde, at kommunen sætter stor pris på politiets synlighed i gadebilledet, og at det er den generelle opfattelse hos kommunens medarbejdere, at samarbejdet med politiet er rigtig godt.

### 3. Drøftelse af kriminalitetsudviklingen i Østjyllands Politikreds med fokus på narkotika, vold og indbrud i privat beboelse

Klaus Arboe Rasmussen redegjorde for kriminalitetsudviklingen i politikredsen.

Det blev drøftet, at der ses en stigning i antallet af villaindbrud i kommunen. Klaus Arboe Rasmussen fortalte, at Østjyllands Politi i samarbejde med Bo Trygt i andre kommuner har afholdt virtuelle borgermøder om indbrud, hvilket har været en stor succes. Kommunen tilkendegav interesse for, at der også afholdes et sådant møde i kommunen.

Det blev drøftet, at der også ses en mindre stigning i antallet af sager om vold i kommunen. Omkring halvdelen af sagerne vedrører vold eller trusler om vold på institutionsområdet. Marie-Louise Eskerod Ifversen fortalte, at kommunen oplever en større voldsparathed hos kommunens unge end tidligere.

Kommunen ligger stabilt lavt for så vidt angår antallet af sager om narkotika.

#### 4. Brug af smertestillende morfinlignende præparater og nye typer nikotinprodukter blandt unge

Unge brug af opioider og nye typer af nikotinprodukter i kommunen blev drøftet, herunder at produkterne generelt er let tilgængelige og sælges via nettet.

Marie-Louise Eskerod Ifversen fortalte, at det er nye grupper af unge, der ses med misbrugsproblemer som følge af de nye produkter. Kommunen har iværksat en aktiv informationsindsats rettet mod skoler og forældre.

Klaus Arboe Rasmussen opfordrede til, at kommunen i relevant omfang kontakter politiet.

#### 5. Behandlingen af sager, hvor borgere tilknyttet psykiatrien eller med rusmiddelproblematikker i flere tilfælde er anmeldt for vold

Sager, hvor en borger tilknyttet psykiatrien eller med rusmiddelproblematikker i flere tilfælde er anmeldt for vold, og hvor kommunens indsats afventer politiets behandling af voldsforholdene, blev drøftet.

Det blev aftalt, at der skal sikres mere dialog og et øget samarbejde om, hvilke sager der giver udfordringer hos kommunen. Der kan være behov for at prioritere enkelte sager. Det vil skulle afgøres konkret.

#### 6. Bistand fra politiet, når borgere forlader botilbud eller plejecentre

Det blev drøftet, hvornår kommunen skal rette henvendelse til politiet i tilfælde, hvor en borger forlader et botilbud eller et plejecenter, og kommunen ikke umiddelbart kan få vedkommende til at vende tilbage.

Klaus Arboe Rasmussen sagde, at kommunen altid kan ringe til vagtchefen, og at det så i fællesskab kan vurderes, hvad der skal gøres, og hvornår det skal gøres.

## 7. Eventuelle forslag til indsatser i 2024 samt ønsker til indholdet af Samarbejdsplanen 2024

Det blev aftalt, at kommunen løbende kan rette henvendelse herom til politikredsen.

## 8. Eventuelle forslag til tema for det fælles kredsrådsmøde i foråret 2024

Kasper Bjerregaard foreslog, at opioider medtages som et tema på det næste fælles kredsrådsmøde.

## 9. Fastholdelse af det gode samarbejde mellem kommune og politi

Der var enighed om, at der er et rigtig godt og gavnligt samarbejde mellem kommunen og politikredsen, som det er vigtigt at bevare.

Kirsten Dyrman sagde, at politikredsen hele tiden skal sikre den rette balance i patruljernes fordeling, og at det lokale politiarbejde skal prioriteres.

## 10. Eventuelt

Marie-Louise Eskerod Ifversen nævnte, at hensynsløs knallertkørsel ved kommunens skoler fortsat er en udfordring, der skaber stor utryghed.

Det blev drøftet, at der blandt andet til brug for kredsrådet kan udarbejdes en ungdomskriminalitetsanalyse, som har fokus på recidiv, og som giver mulighed for at arbejde særligt med de unge, der falder tilbage til ny kriminalitet og utryghedsskabende adfærd.